Bizzat Gazâlî'nin, hayat hikayesinde dahili bir kriz sebebiyle olduğunu açıkladığı bu dersi bırakma kararı, siyasî bakımdan uzlaşmış ve belli bir zaman için çok arzulanan biri olmaktan çıkmayı faydalı mütalaa etmiş bir insanın kararı da olmuş olabilir. Böyle bir şeyi düşünmek kesinlikle samimiyetinden şüphe etmeyi gerektirmez. Nizâmülmülk'ün ölmesi onu güçlü bir hamiden yoksun kıldı. Berkyâruk'un 488/1095 yılında Bağdata girmesi üzerine, halifelik nezdinde ona karşı Muhammed (Tapar) b. Melikşahın adaylığını savunan Gazâlî Nizâmiyedeki derslerini bırakıyordu⁵⁰.

Ancak **H. Laoust**, Berkyâruk'un, bu esnada, taht konusunda mücadele ettiği kardeşinin Muhammed Tapar

41. Tacüddin Ebi Nasr Abdülvahhab es-Sübki, *Tabakatü's-Saifiye-ti'l-Kübra*, Kahire tarihsiz, 199.

42. Bkz.: Celâleddin Humâyî, *Gazzâlinâme*, Tahran 1342, 176; M. Çağrı, *Gazzâli*, DİA, XIII, 493.

43. C. Humâyî, *Gazzâlinâme*, 176.

44. Bunun hangi tarihte olduğu konusunda değişik görüşler mevcuttur. En çok kabul gören anlatımlara göre bu, 1097-98 yıllarında, yani Kudüs'ün Haçlılarca işgalinden öncedir.

45. Bkz.: Gazâlî, *İhyau Ulumiddin*, II, Beyrut, tarihsiz, 142-152.

46. Numânî, *Gazzâli*, 210-224.

47. Bkz.: Gazâlî, *Et-Tibrü'l-Mesbük fi Nasihati'l-Mülük*, Beyrut 1409/1988, 43-82.. Ayrıca bkz.: Fahrettin Korkmaz, *Gazzâli'de Devlet*, Ankara 1995, 83-84.

48. Bkz. Watt, *Müslüman Aydın*, 111. Ayrıca bkz.: Süleyman Dünya, *İmam Gazali ve İman-Küfür Sınırı*, çev.: Ahmet Turan Arslan, İstanbul 1992, 19. Gazâlî'nin Sencer ile görüşmesi ve ona yazdığı mektup için bkz.: M.

Aile çevresi ve ona bağlı askerler efendilerinin ölümünden Terken Hatun'u ve veziri Taculmülk Ebu'l-Ğenaim'i sorumlu tutmuşlardır. "Bunlar açıktan onunla başa çıkamayacaklarını anlayınca bir Deylemliyi bu süikast için görevlendirmişlerdir" (Sadrüddin el-Hüseynî, *Zübdetü'l-Tevarih* (Ahbaru'l-Ümera' ve'l-Müluk es-Selcukiye), thk.: Muhammed Nureddin, Beyrut, 1405/1985 141). Geniş bilgi için bkz.: İbnü'l-Esir, *İslam Tarihi*, X, 176-178.

61. Harun Han Şirvânî, *İslamda Siyasî Düşünce ve İdare*, çev.:Kemal Kuşçu, Ankara tarihsiz., 166; Ömer Ferruh ise "Nizâmülmülk'ün öldürülmesi onu çok üzdüğü gibi Bâtınîlere kin beslemesine sebep oldu ve kendisini de korkuttu" demektedir. (*Tarihü'l-Fikrîl-Arabi*, 486).

62. A. Zerrinkub, *Fırar ez Medrese*, 73.

63. S. Orman, *Gazali*, 36.

64. Bâtınîlerin süikastleri ve onlarla yapılan mücadele için bkz. A. Özeydin, *Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi*, 75-86.

65. İbnü'l-Esir, *İslam Tarihi*, X, 212; Sevim-Merçil, *Selçuklu Devletleri Tarihi*, 147.

66. Bkz. İbnü'l-Esir, *İslam Tarihi*, X, 257-258.

67. Watt, *Müslüman Aydın*, 107.

68. *Fadaihu'l-Bâtiniyye* (el-Mustazhiri) yi 487/1095 yılında, Bağdatı terketmeden önce yazmıştır Bkz. Laoust, *İslam'da Ayrılıkçı Görüşler*, 221.

69. M. Çagrıcı, *Gazzali*, DİA, XIII, 493.

Bâtınîlerin ölüm tehdidiyle veya süikast korkusuyla bir ilgisinin olmayacağını gösteren güçlü bir delildir.

Gazâlî Bâtınîleri eleştiriler belki onun hayatına mal olabilirdi.

BİBLİYOGRAFYA

Câbirî, Muhammed Abid, *Arap Aklının Oluşumu*, çev.: İbrahim Akbaba, İstanbul 1997.

Çağrı, Mustafa; *Gazzâlî*, DİA, XIII, 492.

Gazâlî, Huccetü'l-İslâm Ebu Hâmid Muhammed b. Muhammed; *El-Munkizu mine'd-dalal*, thk.: Mahmud Bicu, Dimeşk, 1410/1990.

Hitti, Philip; *Arap Tarihinin Mimarları*, çev.: Ali Zengin, İstanbul 1995, 176.

Humâyî, Celâleddin; *Gazzâlinâme*, Tahran, 1342.

70. Yusuf Kardavi, *el-İmam el-Ğazali, beyne madihihî ve nakidihî*, el-Mansura (Mısır)1408/1988

71. Muhammed Abid Cabirî, *Arap Aklının Oluşumu*, çev.: İbrahim Akbaba, İstanbul 1997, 402

72. Cabirî, *Arap Aklının Oluşumu*, 407

73. M. G. S. Hodgson, *İslamın Serüveni*, çev: Birol Çetinkaya-Muhammed Şevkiler, İstanbul 1993, II, 197

74. Muhammed Ali Aynî, *Huccetül-İslâm İmam Gazâlî*, İstanbul 1327, 33